
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  502  del  24/02/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Realizzazione negli istituti penitenziari del Lazio di uno "Sportello per i diritti", finalizzato ad un'attività di analisi e
informazione sulla condizione detentiva e sulle problematiche che rendono difficoltoso il pieno godimento dei diritti
fondamentali delle persone private della libertà (rif. D.D. n. A00152/2020)  Conferma impegno di spesa n. 37/2020 sul cap.
U02015,  U.1.03.02.11.002 del Bilancio del  Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00354 27/02/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  502  del  24/02/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C U02015/000   2020/37/000 0,00 01.03   1.03.02.11.002

Assistenza psicologica, sociale e religiosa

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 5



Il Direttore  

 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la 

piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. 

Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 

2019, n. 22, è stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 

direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai 

sensi dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e 

successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito 

denominato Garante, il prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 22/01/2020 n. 2, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22/01/2020 n. 14, 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile 

della Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive 

modifiche; 

 

Pagina  3 / 5



VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio;  

CONSIDERATO  che con determinazione dirigenziale n. A00152 del 23/12/2019 è stato 

approvato l’avviso pubblico concernente l’affidamento del servizio di 

gestione dello “Sportello per i diritti” da realizzare negli istituti 

penitenziari del Lazio finalizzato ad un’attività di analisi e informazione 

sulla condizione detentiva e sulle problematiche che rendono 

difficoltoso il pieno godimento dei diritti fondamentali delle persone 

private della libertà”; 

PRESO ATTO  che con la stessa determinazione n. A00152/2019 è stata prenotata sul 

capitolo U00015, U.1.03.02.11.002 del bilancio pluriennale del 

Consiglio regionale del Lazio, annualità 2020,  la somma di € 89.060,00 

(ottantanovemilasessanta/00), relativa alla copertura della spesa 

necessaria per l’affidamento del servizio di realizzazione degli 

“Sportelli per i diritti” negli Istituti penitenziari del Lazio, impegno 

economico identificato nell’esercizio finanziario 2020 con il n. 37; 

 

DATO ATTO che, al fine di completare le procedure amministrative già avviate con la 

sopracitata determinazione n. A00152/2019 per l’attivazione  dello 

“Sportello per i diritti” negli istituti penitenziari è necessario  

confermare sul bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2020, l’impegno di spesa di € 89.060,00 

(ottantanovemilasessanta/00), sul capitolo U02015 (ex U00015), 

U.1.03.02.11.002 (impegno n. 37/2020);    

 

Pagina  4 / 5



D E T E R M I NA  

 

 

per le premesse sopraesposte che si intendono qui integralmente richiamate e costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento:  

 

1. di confermare sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 

2020, l’impegno economico n. 37/2020 pari ad  € 89.060,00 

(ottantanovemilasessanta/00) sul capitolo U02015 U.1.03.02.11.002, importo già 

prenotato sul Bilancio del Consiglio regionale con determinazione dirigenziale n. 

A00152 del 23/12/2019  per la copertura delle spese relative alla realizzazione negli 

Istituti penitenziari del Lazio   dello “Sportello per i diritti” a favore dei detenuti,  

finalizzato ad  una attività di analisi e informazione sulla condizione detentiva e sulle 

problematiche che rendono difficoltoso il pieno godimento dei diritti fondamentali 

delle persone private della libertà; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione alla Struttura di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e 

consequenziale adempimento; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5


